Ordinarium † id est, consequens: sic vocat Vlpianus ordinarium in *l. 1. in princ. ff. si tab. rest. null. exstab.* Item in *leg. 1. ff. de poss. her. petie.* vbi Vlpianus vocat ordinarium, quod dixerat consequens in *leg. 1. in princ. tit. preced. si pars hered. petat.* Significatio ex eo est, quod quæ sunt consequentia, ea recto ordine sequuntur ex aliis. Alias ordinarium † ius dicitur, quicquid more & iure vitato receptum est. *l. ordinarij. sup. de re vindicat. l. seruum quoque. §. publice. ff. de procuratorib.* Significatio inde; quia ordo in vltimis morem solitum significat *l. ordo. ff. de pub. iud.*

Ad L. Ex nominis. 8.

Ex nominis emtione dominium rerum obligatarum ad emtorem non transit: sed vel in rem suam procuratore facti, vel vtilis. secundum ea, quæ pridem constituta sunt, exemplo creditoris persecutio tribuitur.

SUMMARI A.

- 1 Creditor si nomen vendat, an dominium rerum obligatarum in emtorem transeat.
- 2 Creditor non potest plus iuris in emtorem transferre, quam ipse habet.
- 3 Actio vendita, in emtorem non tantum principales actiones, sed etiam eius actionis accessiones transeunt.
- 4 Actio emtori non datur actio vtilis ad similitudinem creditoris.

E ffectus hic est venditæ actionis, qui hac lege declaratur. Si creditor, cui pecunia debetur, & in pecunia eam pignora obligata sunt, nomẽ vendat, id est, actionem suam, vt expolui ad *l. 3. sup.* non ideo dominium rerum obligatarum † in emtorem transit; quia nec ipse creditor earum rerum dominus fuit. *l. cum & sortu. §. vlt. ff. de pig. act.* tamen si creditor ius vendendi habeat. *l. non est nouum. ff. de acquir. rerum domin.* Non potuit † autem plus iuris in emtorem transferre, quam apud eum fuit. *l. nemo plus. ff. de reg. iur.* Sed hæc vis est venditionis, vt persecutio tribuatur emtori.

Persecutionem intelligere hic debemus duplicem. Nam & actio personalis transit in eum aduersus debitorem, si non directat certe vtilis, *l. postquam. l. emtor. supra hoc tit.* Præterea etiam tribuitur emtori actio hypothecaria de pignoribus, vt intelligamus vendita actione transire in emtorem, non tantum principalem actionem, sed etiam eius actionis accessiones, & potest emtori suo iure pignora vendere. *l. si à creditore. supra de obl. & action.* Vtraque hæc autem persecutio tribuitur aut emtori in rem suam procuratori facto, nempe mandatis & cessis ei à creditore actionibus, vt hoc idem aliis verbis explicatur in *l. emtor. supra* quo casu emtor directas actiones habet, quas exerceat ex performance venditoris, seu creditoris, *l. vltim. supra. quando fisco. aut priuat. aut etiam si procurator in rem suam factus non est, neque ei mandata sunt actiones: tamen nihilominus vtilis persecutio ei tribuitur, & aduersus debitorem in rem hypothecaria, aduersus pignorum possessores. Idem in *l. postquam. supra.* Et tribuitur hæc actio secundum ea, quæ pridem constituta sunt. Quod ideo adicitur; quia iam olim hoc constitutum à Diuo Pio, cui attribuitur hæc constitutio in *l. si cum emtore ff. de pact.**

Et tribuitur hæc actio vtilis emtori exemplo creditoris, quod duobus modis interpretari possumus: vel vt intelligamus, vtilem actionem tribui emtori exemplo creditoris eius, qui vendidit, id est, vt creditor ipsi actio tribueretur, etsi illi non tribuatur vtilis: vel, vt creditor emtorem intelligamus eum creditorem, cui actio pignori data est, cuius exemplo actio vtilis datur emtori actionis, vt supra traditur in *leg. postquam.* Et hoc & verius & conuenientius est. Nam exemplo creditoris, significat ad similitudinem creditoris. *l. cum res. inf. ff. res al. pig. dat. fit.*

Potro emtori actionis non datur actio vtilis ad similitudinem creditoris, qui vendidit, duabus de causis: Primum quod ei datur directa, non vtilis. Indique non est nouum, si ei datur actio, cum debitor cum eo contraxerit, qui non itidem contraxit eum emtore actionis. At emtor actionis in vtili actione, quæ ei tribuitur, conuenientissime comparatur ei creditori, cui actio pignori data est; quoniam & is solum vtilem actionem habet, & non magis debitor cum eo contraxit, quam cum actionis emtore. Cetera ad has actiones pertinentia, quas dicimus emtori actionis dari, petenda sunt ex iis, quæ dixi ad *l. emtor. supra. & l. postquam. præced. supra.*

Ad L. vlt.

Certis & indubitati iuris est, ad similitudinem eius, qui personalem redemerit actionem, & vtiliter eam mouere suo nomine conceditur: etiam eum, qui in rem actionem comparauerit, eadem vii posse facultate. Cum enim actionis nomen generale sit, omnium, siue in personam actionum, & apud omnes veterum iuris conditores hoc nomen in omnibus pateat: nihil est tale, quod differentiam in huiusmodi vtilibus actionibus possit introducere.

SUMMARI A.

- 1 Actio in rem an vendi possit?
- 2 Actioni verbo vtraq; actio continetur, & in rem, & in personam.
- 3 Actio in rem domino solum competit.
- 4 Actio omnis aut domino datur aduersus possessorem: aut creditori aduersus eum, qui obligatus est.
- 5 Actio vtilis verum emtori datur aduersus dominum rei, qui vendidit actionem.
- 6 Doli exceptio, siue doli replicatio, aduersus quos datur.
- 7 Actio omnis, & in rem & in personam vendi potest, vt vtilis in emtorem statim transeat.
- 8 Actio iniuriarum an vendi possit?
- 9 Actio iniuriarum in alium transferri non potest.
- 10 Nemo in alium transferre potest, quod non habet.
- 11 Actionem iniuriarum in bonis nostris esse.
- 12 In bonis nostris esse ambigue quid dicitur?
- 13 In bonis nostris proprie quid sit?
- 14 Iniuriarum actio ad heredes non transit?
- 15 Creditor si hypothecariam actionem alij veridat, retentæ personali vtrum valeat actio.
- 16 Hypothecaria sine principali actione in personam consistere non potest.

- 17 Actio pignoris, qua datione transferri non potest, nec potest venditione.
- 18 Pignus quid?
- 19 Accessio sine principali causa consistere non potest.
- 20 Hypothecaria actio sine principali in emtorem transferri non potest.
- 21 Debitor solvens solutione liberatur.
- 22 Creditor, qui actionem hypothecariam transtulit, non potest eam intro auferre.
- 23 Alienatio cum fit, intelligitur fieri cum sua causa.
- 24 Hypothecaria tollitur sublato iure et creditoris.
- 25 Concessionum qua vis fit?
- 26 Actionis, seu vindicationis hypothecaria, qui finis.

Am olim semper constitit inter veteres, actionem personalem vendi posse à creditore, vt emtori aduersus debitorem competeret vtilis actio suo nomine sine alia cessione, *l. emtor. l. postquam. l. ex nostris. supra. h. r.* Quæsitum est, an etiam dominus alicuius rei, cui in rem actio competit, eam actionem vendere possit pari effectu, vt in emtorem transeat vtilis in rem actio, aduersus eius rei possessores? Mouet dubitationem, quod hic emtor priusquam res ei tradatur à domino, non est dominus eius rei, quam vendere vult, vtili in rem actione. Sed qui dominus fuit, etiam post venditionem dominus perseuerat, *l. qui tibi. supra. h. r.* Primo igitur potest emtor, qui dominus non est, de ea re, cuius dominus non est, in rem agere, cum traditum sit in rem actionem competere in filium, qui aut iuregætium, aut iure ciuili dominus est, *l. in rem. ff. de rei vindicac.* Hanc dubitationem Iust. hac *l. sustulit & constituit*, non minus vtiliter actionem in rem vendi posse, quàm in personam, vt ex hac venditione statim vtilis actio in rem transeat, idq; non nunc primum Iust. instituit, sed ius vetus in hac re interpretans, vnde rem certi iuris esse dicit. Nam veterum definitio hæc erat, actionem vendi posse, neq; vendita vtilem actionem emtori tribuit, vt constat ex sup. scriptis locis, *d. l. emtor. l. postquam & l. seq. supra. l. si cum emtore. ff. de pact.* At inquit Iust. actionis verbo vtraque actio continetur, & quæ in personam est & quæ in rem. Vnde actionum genera hæc duo esse dicuntur, *l. actionum. ff. de obl. & act. §. 1. Inst. de act.* Proinde verbis definitionis veteris efficitur, vt hæc pariter in rem actio vendi possit eodem effectu. Non obstat, quod dicitur, actionem in rem domino solum competere. Hoc enim de directa actione dictum est. Hanc non dicimus emtori dari, sed solum vtilem: quo verbo maxime significatur, emtoré dominum non esse; quia vtilis ea dicitur, quæ datur cessantibus verbis legis, *§. vlt. Inst. de l. Aquil.* Neq; cum hoc dicimus quicquam fit aduersus principia iuris, quibus traditur, actionem in omnem aut domino dari aduersus possessorem, aut creditori aduersus eum, qui obligatus est, *d. l. actionum. de obl. & act.* Nam vt in actione vtili in personam, quæ datur emtori, quodammodo agere creditor videtur sub persona emtoris, vt dixi ad *l. 3. supra.* Sic & in actione in rem vendita, cum emtor vtili experitur, magis quodammodo dominus ipse experiri videtur sub persona emtoris, cui etiam emtor. Hic nihil, nisi iure domini vtitur, in cuius locum successit, *l. qui in ius. ff. de R. I.* Hæc actio vtilis cum sit in rem, datur aduersus possessores eius rei, de qua actio vendita est, vt est actionum in rem natura, *d. l. actionum. de oblig. & act.* Quæro igitur: Vtrum emtori hæc actio dabitur etiam aduersus dominum rei, qui vendidit actionem? Accurs. negat dari, sed vult dominum emtori præferri ad *l. emtor. in §. vlt.* Nec catet specie defensionis hæc sententia: Nam qui plus iuris in rem habet, videtur æquum esse, hunc aliis præferri, qui minus habent: dominus, qui actionem vendidit, dominus est eius rei, *l. qui tibi. supra.* emtor nullo modo dominus, æquum igitur dominum in eius rei persecutione emtori præferri. Confirmatur hæc res exemplo possessoris bonæ fidei, cui etsi iure tribuatur in rem actio Publiciana aduersus rei possessores: tamen si eam rem vindicat ab eo, qui vere dominus est, idemque possessor rei, huic verus dominus præferitur; quia iniquissimum sit solum possessorem, quantumuis coniunctum cum bona fide vero domino præferri, *l. vlt. ff. de Pub.* Sed dicendum est, eum, qui actionem vtilem in rem emit, sic habere vtilem in rem suo nomine, vt eam exercere possit etiam aduersus dominum possessorem rei. Hoc enim tenendum est ex *l. procuratore in rem suam dat. off. de procurat. eum*, qui vtilis actiones habet à domino acceptas, eas suo iure exercere, ita vt in iis exercendis domino ipsi actionum præferatur. Non obstat, quod dominus, qui actionem vendidit, plus iuris habet in eo, quod dominus est. Nam in hac specie hoc ipso minus iuris habet, quam emtor; quia voluit, vt hæc actio in emtorem transferretur: &

& ideo si emtore aduersus eum agente ipse vitur hac exceptione quod dicitur se dominum esse, & ideo se habere actionem in rem de eare, ac proinde multo magis exceptionem ad eam retinendam, *l. inuitus, §. 1. Digest. de reg. iur.* hæc exceptio replicatio- nem doli mali elidit. Recte enim dicit emtor, dolo facis qui rem retinere velis, contra conventionem tuam.

6 Nam si doli exceptio ac proinde doli replicatio datur aduersus omnes qui contra conventionem faciunt. *l. 2. §. 1. & seqq. Digest. de except. dol. mal.* Quod si actionis in rem emtor vitilem actionem habet etiam aduersus dominum ipsum, intelligendum est, eum multo magis eam habere a uersus extraneos a ius possessores. Sed hoc sic accipiendum est, nisi dominus, qui actionem vendit rebus integris, id est, priusquam emtor ageret aduersus possessores, aut quicquam illis denuntiaret, eam rem, de qua agitur, illis vendiderit. Nam vendendo dominium in nos transfertur, quo translato res illis auferri non potest. Exceptio est, de qua dixi, *ad leg. qui tibi supra.* Summa ergo constitutio est: omnem actionem ¶ et in personam & in rem vendi posse, vt vitilis in emtorem statim transeat. Hic de duabus actionibus dubitatum est. Vna est in personam, nempe ¶ iniuriarum. Quæritur est, an hæc vendi possit, vt in emtorem vlla actio eo nomine transferatur. Oritur quæstio *ex l. iniuriarum 28. Digest. de iniuriis,* vbi hæc definitio est, iniuriarum actionem non computari in bonis nostris, priusquam litem contestemur. Hinc ergo licet ita ratiocinari. Si hoc ita est, non potest iniuriarum actio ¶ in alium transferri, aut venditione, aut ex alia causa, siue directam intelligas, siue vitilem. Non enim potest ante litem contestari; quia ante non est in bonis nostris. Nemo ¶ autem in alium transferre potest, quod ipse non habet, *l. nemo plus, ff. de R. I.* Multo minus post litem contestatam; quoniam tunc actio litigiosa esse incipit. Et iuris explorari est nullam actionem post litem contestatam vendi, aut in alium transferri posse; quia litigiosa res esse cœpit, *l. 2. inf. de litigof.* Sed magis est, vt & actio iniuriarum vendi possit, & vendita actio, vitilis actio pariter in emtorem transeat, vt & in ceteris actionibus. Nam & iniuriarum actio est in bonis nostris, seu priuata est, & nostra. Quod ijs argumentis euidenter ostenditur.

11 Primo quod ea ¶ actio est, qua iure nostro experiri possumus per nos ipsos. At nulla est actio, nisi de eo, quod nobis deberur, vt est definitio actionis, *l. actio. Digest. de obligat. & actionibus.* Præterea in hac actione procuratorem dare licet, qui nostro nomine agat. Ergo & priuata est & nostra, *l. licet, §. 1. ff. de procurator.* Nam non est procurator, nisi qui negotium gerit mandato domini, *l. 1. Digest. de procurator.* Postremo in *l. sed si vnus, §. antepenult. incip. Idem au & Digest. de iniur. diserte scribitur,* ideo in actione iniuriarum procuratorem dare licere; quia qui dat actionem, suo nomine habet. Non obstat, quod alibi dicitur actionem iniuriarum non competere in bonis nostris. Nam ¶ rem in bonis nostris esse, ambigue dicitur. Si præsentem statim spectemus, actio iniuriarum, priusquam finita sit, est in bonis nostris, id est, est ita nostra, vt iure nostro etiam eam exercere possumus, quod probatione non eget. At eadem non videtur proprie in bonis nostris, si exitum spectemus. Nam proprie id in ¶ bonis nostris est, proprie id nostrum est, quod est perfecte nostrum, id est, quod ita nostrum est, vt nobis inuitis adimi non possit, quod & in heredem transferatur, *l. cum, qui, §. qui hominem, vers. quando isto casu, ff. de solut.* At iniuriarum actio est ea, quam mors nobis inuitis potest adimere, vt si maxime eam non repudiauerimus, propterea quod iniuriarum ¶ actio ad heredem non transit, *l. iniuriarum, 13. in prin. ff. de iniuriis.*

Altera actio est inter actiones in rem hypothecaria, de qua dubitatur, an hæc quoque vendi possit, vt vitilis actio in emtorem transferatur. Exemplum. Creditor, cui 10. debebantur accepit pignora a debito: eis habet actionem in personam aduersus debitorem, habet & actionem in rem de pignoribus aduersus pignorum possessores, quæ dicitur hypothecaria, §. *item seruiana. Inst. de act.* Hic quærimus, si creditor iste retenta actione personalis, quam habet aduersus debitorem suum, ¶ hypothecariam alij vendat, vtrum consistat emtio, vt emtor vitili hypothecaria experiri possit de pignoribus aduersus quoscuque pignorum possessores? Accursius non putat, ad verbum, *Pateat,* cuius sententiam multi sequuntur. Mouetur, quod hypothecaria, quæ est accessoria ¶ actio, non potest consistere sine principali actione in persona emtoris. Item, quod ex hac venditione esset in potestate venditoris hypothecariam auferre emtori, cum videretur,

nempe principali actione agendo aduersus debitorem, & debitum ab eo exigendo. Alij contra putant, vt *Bart. hoc loco.* Sed præcipue *ad l. fideiussor obligari, ff. de fideiuss.* Quæ sententia verissima est, demonstraturque euidenter hoc argumento. Nam creditor iste, de quo proposuimus, pignus, quod accipit a debitore, pignori dare potest creditori suo, ita vt retenta actione principali, quam habet aduersus debitorem suum, transferatur in creditorem vitilis actio hypothecaria sola, quod ius certum est, *l. 1. inf. si pignus pignori dat. sit. l. grege, §. cum pignori, ff. de pignor.* Recte ita colligemus. Quæ actio pignoris ¶ datione transferri potest, eadem & venditione transferri potest in emtorem, vt traditur in *l. postquam supra.* At creditor pignus dando creditori suo solam hypothecariam vitilem transfert. Ergo & vendendo hypothecariam transferet vitilem, & si maxime principalem actionem ipse retineat. Sed contrariæ rationes Accursii expendendæ sunt, ac prior videtur non improbabilis. Est autem huiusmodi. Pignus ¶ est accessio principalis obligationis, quam creditor habet aduersus debitorem suum. Proinde & hypothecaria actio est accessio eiusdem actionis; quoniam non est hypothecaria, nisi de pignore, *l. res hypothecæ, ff. de pignor. l. in omnibus speciebus, ff. de solut.*

At accessio ¶ sine principali causa consistere non potest, *l. 1. cum principalis, ff. de reg. iur.* Ergo hypothecaria actio ¶ sine principali transferri in emtorem non potest, siue sit directæ, siue sit vitilis. Respondetur. Verum est, hypothecariam esse accessionem principalis obligationis, verum & illud, accessionem sine principali causa consistere non posse. Sed non ideo consequens est, hypothecariam solam sine principali transferri non posse. Nam etsi hypothecaria sola in emtorem transferatur, non ideo tamen consistit sine principali; quia principalis subest, quæ consistit in persona creditoris. Sed & in eius persona consistit accessoria, nempe hypothecaria directæ, ad quoscunque translata fuerit actio vitilis. Nihil autem prohibet, quo minus principalis sit in vnus persona, accessoria autem sit in persona emtoris, qui a creditore accipit; quoniam cum emtor vitili hypothecaria experitur, magis videtur creditor ipse experiri, propterea quod emtor in hac actione iure creditoris vitur. Et de actione in rem supra dixi, *l. qui in ius, ff. de reg. iur.*

Posterior ratio Accursii nullo modo mouere nos debet. At enim, si hypothecaria actio vendi potest, futurum esse, vt venditor principali agendo aduersus debitorem suum auferat, cum volet, emtori suo hypothecariam actionem, quod verum est. Idque efficitur hoc modo: Nam creditor agat aduersus debitorem suum, aduersus quem actionem in personam habet: agendo actionem exigit, id est, coget eum sibi soluere, *l. negantes, supra de oblig. & act.* Debitor soluens ¶ solutione liberatur, *l. 1. inf. quib. mod. toll. ob. in prin.* Liberato debitore soluuntur accessiones, vt pignora, *d. l. in omnibus speciebus, ff. de solut.* Hæc inquam omnia verissime dicuntur. At Accursius hoc absurdum putat, & fortasse motus est hac ratione, quod creditor, qui actionem hypothecariam ¶ trahit, non possit, aut debeat eam actionem inuito auferre, *l. vit. ff. de pact.* Sed minime hoc absurdum est, in quo Accursius fallus est. Non est absurdum in hypothecaria actione; quoniam omnis ¶ alienatio, cum sit, intelligitur fieri cum sua causa, id est, cum ea conditione, quæ futura esset apud eum, qui transfert, *l. alienatio, ff. de contr. emr. l. traditio, ff. de acq. rer. dom.* At conditio hypothecariæ actionis est hæc, etiam in persona ipsius creditoris, vt soluto ¶ iure creditoris hypothecaria etiam tollatur, *d. l. in omnibus speciebus.* Non est igitur mirum, si creditore pecuniam a debitoribus suis exigente soluatur hypothecaria vitilis, cum etiam directæ soluatur. Hic tamen monendi sumus hanc esse conditionem huius venditionis, vt si quid creditor exegerit a debitore suo, id emtori actionis hypothecariæ restituere debeat actione ex emto, quasi hoc actum sit. Nam quoties ¶ aliquid conceditur, aut tribuitur alicui, hæc vis est concessiones idque agi intelligitur, vt omnia transferantur, sine quibus concessum inutile futurum esset, *l. 1. §. 1. ff. si vsufruct. per. ar. arg. in l. 2. Digest. de iurud.* At hypothecaria actio huius actionis emtori inutilis est, nisi ad hoc proficiat, vt debitum a possessoribus pignorum conlequatur, qui finis est actionis, seu vindicationis ¶ hypothecariæ, *l. si fundus §. in vindicatione, ff. de pignor.* Si hæc actiones duæ, de quibus dubitatio præcipua erat, vendi possunt, ita, vt vitilis actio inde transferatur in emtorem, manebit rata sententia huius legis in omnibus actionibus, vt omnes; tam in rem, quam in personam vendi possint, ita vt vitilis actio statim in emtorem transeat.

AD TIT. XL. QUÆ RES VENIRE
NON POSSUNT; ET QUI VENDERE,
vel emere vetantur.

ET

AD TIT. XLI. QUÆ RES EXPOR-
TARI NON DEBEANT.

ET

AD TIT. XLII. DE EVNVCHIS.

ET

AD TIT. XLIII. DE PATRIBVS, QUI
filios suos distraxerunt.

LEX 1.

Fucanda atq; distrahenda purpura: vel in serico, vel in lana, que blatta vel oxyblatta, atq; hyacintha dicitur, facultatem nullus possit habere priuatus. Sin autem aliquis supradictis muricis velius vendiderit, fortunarum suarum & capitis sciat se subiturum esse discrimen.

LEX 2.

Comparandi serici à barbaris facultatem omnibus (sicut iam praeceptum est) praefer comitem commerciorum etiamnum iubemus auferri.

LEX 3.

Quia nonnunquam in diuersis litoribus distrahi publici canonis frumenta dicuntur vendentes & ementes sciant capitali poena se esse subdendos, & in publicam fraudem commercia contra facta damnari.

LEX 4.

Ne frumentum, quod deuotissimo exercitui mittitur, in praedam lucrumq; vertatur, hac sanctione decernimus: ut quicumq; hoc fuerint forte mercati, honestiores quidem stylum proscriptiois, & omnium honorum amissionem incurrant inferiores autem vilioresq; persona, capitali supplicio subiaceant.

SUMMARIA.

- 1 Summa quatuor titulorum sequentium.
- 2 Rerum, quæ vendi non possunt, tres species.
- 3 Res exenta hominum commercii quæ sint?
- 4 Res quo iure commercii hominum exentantur?
- 5 Rerum sacrarum & publicarum venditio, aut stipulatio cur non valeat?
- 6 Venena mala non possunt vendi.
- 7 Res publica & sacra quatenus vendi possint?
- 8 Emptio rei publicæ, siue sacræ, si fiat ignoranter, valet.
- 9 Emptio rerum commercii hominum exentatarum, ad quid proficit, cum natura haberi non possint?
- 10 Conciliatio l. 4. & liberi, cum l. qui officij de contr. emt.
- 11 Liber homo ab igno ante recte emititur, & emptio consistit.
- 12 Emptio rei sacræ quare non valeat?
- 13 Res exenta hominum commercii, vt sacræ & sanctæ, an possint vendi inter scientes?
- 14 Res sacræ & religiose an vendi possint inter scientes?
- 15 Liber homo an vendi possit?
- 16 Parentibus filios vendere licet.
- 17 Mater an filios vendere possit?
- 18 Masculinum quando concipiat femininum?

- 19 Venditio liberi hominu odiosa est, proinde interpretatione non est inuanda.
- 20 Filios quos liceat vendere?
- 21 Auis an possit nepotem vendere?
- 22 Filij appellatione liberi continentur.
- 23 Liberorum verbo omnes nepotes, & descendentes continentur in infinitum.
- 24 Filium quemuis an pater vendere possit?
- 25 Filios an parens vendere possit, quacunque aetate nati sint, siue recens, siue maiores.
- 26 Lectio diuersa dictionu sanguinolentos.
- 27 Filium vendere & in seruitum tradere, occidere est.
- 28 Seruitus morti comparatur.
- 29 Venditionis filij effectus qui?
- 30 Pater potest filium venditum recipere cum velit, oblato pretio, quo valere potest.
- 31 A venditione iure communi recedere non licet.
- 32 Pretium venditi filij, ipse filius, imo quisuis pro ipso offerre potest, & eum seruitio liberare.
- 33 Ab emptione recedere non licet, nisi viri, & partis consensu.
- 34 Titius, vt seruitio liberetur, potest etiam pro eo offerri aliud mancipium.
- 35 Aliud pro alio, inuito creditore, solui non potest.
- 36 Seruus alienatione non desinit esse seruus, & si esse manumissus, sit ret libertinus, non ingenuus.
- 37 Fundus, dot alius an vendi possit?
- 38 Res furtiua an vendi possit?
- 39 Res furtiua vsucapi non possunt.
- 40 Vsucapio species est alienationis.
- 41 Res, quæ vsucapi non possunt, vendi non possunt.
- 42 Res praesidi donata contra legem repudiarum vendi non possunt.
- 43 Seruus, qui est in fuga, vendi non potest.
- 44 Materia omnis, & signa ex destructis aedibus exstantia, vendi non possunt.
Et ratio constitutionis ibidem.
- 45 Res litigiosa vendi non potest.
- 46 Frumentum publici Canonis vendi non potest.
- 47 Publicus Canon quis?
- 48 Frumentum, quod exercitui mittitur, vendi non potest.
- 49 Eunuchi, seu castrati serui vendi non possunt.
- 50 Castratorum duo genera.
- 51 Castrantes aliquem qua poena adficiantur?
- 52 Seruos castratos tum emere licet, quando à barbaris fuerint castrati.
- 53 Res immorum distrahi non possunt sine decreto magistratus; maximè prædia minorum.
- 54 Res mobiles minorum vendi non possunt.
- 55 Salem quibus vendere, & à quibus emere liceat?
- 56 Salem vendentis absq; permissu municipum qua poena?
- 57 Purpuram tingere & distrahere qui possint?
- 58 Purpura quid apud Romanos.
- 59 Sericum qui emere & vendere possint.
- 60 Res, quæ est emptoris, potest à domino vendi pro arbitrio, imo ab alio quouis, quamuis eius rei dominus non sit.
- 61 Rem alienam emere & vendere possumus.
- 62 Rem suam dominus emere non potest.

Hoc titulo & tribus sequentibus attinguntur ¶ duo capita & vnum de rebus, quæ vendi non possunt. Alterum de personis, quæ vendere, aut emere prohibentur. Vtrumque caput ad contrahendam emtionem pertinet hoc modo. Nam, vt in ius huius argumenti diximus, Consensu contrahitur emptio & venditio, nisi quid obstat in rebus venditis; quia vendi non possunt, aut in personis contrahentibus; quæ emptio inter eos non consistat.

Hinc quaeritur: quæ res ¶ vendi non possint, quæ persona vendere, aut emere non possint. Vtrumque attingitur iis titulis; sed attingitur duntaxat, & tumultuarie sine vilo ordine. Nam præcipua ad has quaestiones pertinentia omissa sunt, & quæ attinguntur, magna confusione tr. duntur. Vt ergo vterque locus notus esse possit, vt esse debet, hanc emtionem quaerent, vt & hi tituli legi possent cum fructu, breuiter, & quam maxime dilucide poterit, indicabo, quid de vtroque tenendum sit. Ac primùm de rebus. Sunt res, ¶ quæ vendi non possunt, earum tres sunt ordines. Quædam sunt, quæ in totum exenta sânt hominum commercii.

- 4 Quæ haberi ¶ & possideri priuato iure non possunt, earum nulla venditio est, *l. si in emtione 3. §. omnium. ff. de contra. emt.* Cuius generis sunt ex rebus animatis *liber homo*, ex inanimatis res divini iuris, sacre, religiose, sancte, ex rebus humanis Respublice, id est. quæ in usu publico habentur, item res principis, quarum & ipsarum nullum commercium est, nisi permissu principis. Liber homo ¶ cõmerciis eximitur natura, Respub. omnium eximuntur iure gentium, vt *litora flumina, via publica*; moribus & instituto ciuitatis eximuntur sacre, religiose, sancte & publicæ, quæ sunt vniuersitatis vt *Campus Martius Roma*. Item res principis. Ob hanc causam istarum rerum omnium neque emtio valet, neque legatum, neque stipulatio. De harum rerum emtione est *in l. si Celsus 6. in princ. & d. l. si in emtione, §. omnium. ff. de contra. emt. & vend.* De earum rerum legato est *in l. Africianus 40 §. vlt. ff. de legat. 1.* De stipulatione est *in §. 1. Inst. de inutil. stip. & l. inter. 83. §. sacrum. Digest. de verb. obl.* Inter res, quæ bonis moribus in commercio ¶ non habentur, numerari debent mala venena ad nihil apta, nisi ad nocendum. Ideo, & veneni huius generis nulla emtio est, *l. quod sepe 35. §. veneni. ff. de contra. emt.* Sed quod dicimus, harum rerum ¶ emtione non esse, sic intelligendum est, si vt tales vendantur, *liber homo vt liber, Respublica vt publica*. Idem est, si pro priuatis vendantur, & emtor non ignoret conditionem earum rerum. At si pro priuatis venduntur, & emtor putat priuatas, emtio valet, ¶ etiam si liberum hominem ignorans pro seruo emat, *Rempub. pro priuata ignorans. l. & liberi. 4. leg. liberi. 79.*
- 9 *Qui officii. §. qui nesciens. Digest. de contra. emt.* Quæret ¶ aliquis, cum hæ res natura sua haberi non possunt, nec a venditore transferri in emtorem, ad quid proficit hæ emtio? Id explicatur *in dict. l. qui officii. 62. §. qui nesciens*. Valet venditio, non vt res ipsæ præstentur, quæ præstari non possunt, sed vt venditor, qui de his rebus aut mentitus est, aut affirmauit, teneatur emtori in id, quod eius interest, res tales fuisse, quales vendebantur. Nec ad rem pertinet, quod hæ res tradi non possunt, vt transferantur. Nam omnis emtio duo continet inter alia, nempe rem, quæ venditur, & id, quod venditor affirmat. Nam quodcumque est, quod venditor de re affirmat, etiã si non sit: tamẽ emtori ignoranti præstare id debet, & nisi præstet, teneatur emtori, quanti eius interest, id fuisse, quod affirmatum est, *l. si quid venditoris. ff. de adi. edit. l. 4. §. 1. in fin. l. teneatur. 5. §. si vas. ff. de action. emt.* Veruntamen contraria hic veterum scripta esse.
- 10 Nam ¶ *in l. 4. & in l. liberi*, diserte scribitur, hominem liberum ab ignorante ¶ recte emi, & emtione consistere. *Modest. in l. qui officii. scribit*, si quis ignorans loca sacra, aut religiosa, aut publica pro priuatis emat, emtor non teneri, tamen si emtor possit ex emto agere in id, quod sua interest, se non decipi. Imo in hoc ipso loco *Modest. secum pugnantia loqui videtur*. Ait enim hic, hæc specie emtorem non teneri; & tamen ibidem ait, emtorem posse ex emto agere. Non potest ex emto agere nisi emtio teneat, *l. ex emto. ff. de act. emt.* Ita fit, vt idem dicat, emtorem teneri & eundem non teneri, idque in eadem specie. Respon. Recte hæc omnia dicuntur, nec quicquam est in ijs repugnans, si auctorum sententia spectatur. Et liberi hominis & rei sacre & religiose & priuatae emtio valet, si ab ignorante hæc emuntur, *l. 4. d. l. liberi 78. de contra. emt. & vend.* Verissime hoc dicitur, quia valet emtio ad aliquid, etiam si non valeat per omnia. Vt autem dicatur valere, satis est, si doceatur valere aliquo modo. At constat ex dicta *leg. qui officii. §. 1.* hæcenus valere, vt venditor teneatur emtori ex emto in id, quod emtoris interest. Eadem emtio non valere dicitur *in dict. leg. qui officii. §. 1.* Hoc recte dicitur ex sententia *Modest. eo loco*. Id enim sic accipiendũ est, vt non valeat emtio de ipsis rebus venditis, seu non valeat per omnia, etiam si aliquo modo valeat, vt subiecit. Id aperte intelligitur ex præced. & seqq. Initio enim sic proponit. *Qui nesciens loca sacra, vel religiosa, vel publica pro priuatis comparauit. Deinde continenter subiecit, etsi emtio non valet re præcedentia, nempe non valet de ijs rebus, quas dixit, & vero de ijs rebus non valet.*
- 12 Nam nec ¶ emtor eas res petere potest, nec si venditor eas tradiderit, transferuntur in emtorem, vt diserte scriptum est de libero homine *in l. infra de paribus, qui filios distr.* sequentia eandẽ sententia confirmant. Subiecit enim saltem ex emto actionem esse in id, quod emtoris interest, his verbis vel exceptio vel correctio præcedentis sententiæ continetur, quasi dixisset. Etsi emtio non valeat, per omnia tamen valet hæcenus, vt agi
- 13 ex emto possit in id, quod interest. Interdum ¶ tamen superiorũ

rerum emtio valet, etiam inter scientes, quod in sacris & religiosis rebus accidit. Item in libero homine. Sacra & religiosa vendi non possunt, vt constat emtio inter scientes, si modo hæc principaliter vendantur. Quod si fundus prius vendetur, ¶ in quo sunt aliqua modica sacra; vel religiosa, etiam hæc venditioni recte accedunt, vt vna cum fundo peti possint, & traditum transferantur, *l. hanc legem. 22. l. in modicis. 24. ff. de con. emt.* Quod ex sententia Ethnicorum Rom. dictum est, qui habebant sepulcra familiaria & domestica. Item sacra priuata; vnde qui filij erant in familia, dicebantur in usu iuris esse in patris sacris. Quod ad liberos homines attinet, ita ius est, vsque ¶ adeo liberum hominem vendi, aut ex venditione traditum transferri non posse, vt nec pater ipse liberos, quamuis in potestate sua constitutos, ¶ possit vel venditionis, vel donationis, vel pignoris, vel alio quouis titulo in alium transferre, *l. 1. infra de patr. qui fil. distrax.* Hic emtio constituta est a Constant. *l. 2. eod. tit.* Nisi quis filium, aut filiam vendiderit propter nimiam egestatem victus causa. In qua constituitur hæc obseruanda sunt. Primum, quibus parentibus permittatur filium vendere. Secundum, quos filios liceat vendere. Tertium, quem effectum Constant. velit esse huius venditionis. Ait lex: *Si quis vendiderit*. Verbo masculino. Permittitur igitur patri ¶ vendere. Proinde mater hoc iure non vtetur. Nam hic ius singulare est constitutum euidenter aduersus rationem vltus iuris communis, vt est eodem tit. *in l. 1.* Ideo non est producendum ad consequentias, *l. quod vero. ff. de LL.* Non obstat, quod dicitur, hoc ¶ verbum, *si quis*, complecti masculos & foeminas, *l. 1. cuius 17. initium est verbo hoc. si quis. ff. de verbor. signifi.*

Hoc enim sic dictum est, ¶ vt intelligamus verbo, *si quis*, contineri vtrumque sexum ex sententia & interpretatione, vt bene Accursius illic scripsit, non etiam ex verbis; quoniam constat natura masculum ¶ non esse foeminam. At in interpretatione LL. superior sententia tenenda est, vt si quid hoc verbo *Si quis*, constitutum sit contra rationem iuris, id interpretatione non sit producendum ad alias res, aut alias personas, *d. l. quod vero, de LL.* Et vt recte Accursius ibidem scripsit hoc verbum *si quis*, continet foeminas in rebus odiosis, *l. 1. §. rotæ, vers. sic. quare. Digest. de vent. in poss. mixt.* Hæc exceptio etiam ad hanc speciem pertinet. Nam venditio ¶ liberi hominis odiosa est, proinde interpretatione non est adiuuanda, *leg. cum quidam, ff. de liber. & posthum. cap. odia. de reg. iur. in 6.* Ait lex; *Si quis vendiderit filium, filiamue*. Quibus verbis significatur, pater, qui filium, ¶ aut filiam vendiderit. Proinde si auus nepotem, aut nepem ¶ vendiderit, venditio ad hanc legem non pertinet, nec valet; ¶ quia aliter filij, aliter nepotes appellantur, vt est *in leg. qui filij nepotes. 6. ff. de test. iur.* Et quod dicitur filij appellatione liberos ¶ contineri, *l. filii. ff. de verbor. signifi.* Liberos ¶ tamen verbo ¶ contineri omnes nepotes & descendentes in infinitum, *l. liberos 13. rorum. ff. de verbor. sign.* id dictum est de verbo filiorum ex sententia scriptoris, & ex mente iudiciorum parentis, qui omnes descendentes habet pro filijs, atque adeo maiore complectitur amore, quam filios, *d. l. liberos, ant. fin. Itaque ductum id ex interpretatione voluntatis, non ex significatione verborum, de qua dicitur in d. l. ff. de test. iur. et.* Iccirco locus fit hic quoque superiori rationi, vt ius singulare nõ sit producendum ad consequentiam. Licet ergo soli patri ex hæc lege Constant. filium aut filiam vendere licet; tamen ¶ ei quemuis filium, aut quamuis filiam, siue in potestate eos ¶ habeat, siue non habeat, quia lex non distinguit, *arg. in litem veniant. §. petis. ff. de hered. petis. l. de pretio. ff. de publ. Sed & filium ¶ & filiam patri vendere licet; non tantum recens natos, vt quidam volunt, sed etiam maiores, atque adeo omnes quacumque ætate sint. Nam Constant. diserte scripta est de filio & filia, quos emtor emi seruitij obtinendi causa, & in quibus lex facultatem tribuit emtori seruitij eius obtinendi, non potest autem seruitium obtineri a recens natis. De ijs igitur solis Constant. non loquitur. Proinde non est ita legendum, *Si quis filium filiamue sanguinolentos vendiderit*, vt quidam putant, & ¶ sanguinolentos interpretantur recens natos: sed legendum est, vt Accursius legit, & recte probat cum Azone & Hugolino; *Si quis filium filiamue sanguinolentus vendiderit*, vt hoc verbo intelligatur pater venditor.*

Nam vendere ¶ filium, & in seruitutem tradere, occidere est; quoniam ¶ seruitus morti comparatur, *l. seruitus. ff. de reg. iur.* Proinde pater illum vendendo ac propterea occidendo, quodammodo videtur in ea venditione infici filij sanguine: Vnde sanguinolentus appellatur.

29 Efectus huius venditionis imprimis † obseruandus est: neq; enim huic venditioni tribuuntur, quæ ceteris favore libertatis.
 30 Primum licet patri recipere filium † cum velit, oblatio pretio, quo valere potest. Hoc singulare; quoniam iure cōmuni † venditione discedere non licet, quamuis oblatio duplo pretio, *l. non est probabilis. l. r. a. s. inf. de res. vend.* Item † non tantum patri licet hoc pretium offerre, sed etiam filio vendito, atque adeo alij cuius extraneo, vt filius seruitio liberetur. Hoc quoque præcipue
 31 singulare. Nam si cui liceat discedere ab emtione, † debet id fieri veriusq; partis consensu, & quidem contrahentium, *leg. 1. & 2. inf. quando lic. ab emt. disced.* Tertium hic est singulare, † quod ad liberandum filium non tantum licet pretium offerre, sed etiam aliud mancipiū. Singulare, vt dixi, hoc quoque; quia pro filio pretium
 32 debebatur, ius autem non patitur aliud pro † alio, inuito creditori solui. Postremo in conditione huius filij venditi hoc diligenter notandum est, illum in emtorem transferri seruitij solum præstanti causa, non vt sit seruus, sed vt vinculo tantum seruitij teneatur, tanquam seruus, donec pro eo pretium solutum sit. Id significatur in ea lege, cum dicitur, pretio oblato emtori, filium redire ad suam ingenuitatem. Ergo prius seruus non fuit. Nam seruus alienatione † non desinit esse seruus, & præterea, si esset manumissus, fieret libertinus, non ingenuus, *tit. inf. de liber. in princ.* Atq; hic est primus ordo earum rerum, quæ vendi non possunt.

Secundus ordo est earum, quæ vere sunt priuata, & in dominio singulorum, quæ nedum mutata conditione recte vendi, & in quouis alios transferri possunt, nunc autem, vt est præfens status & conditio earum rerum, vendi iure prohibentur, cuius generis rerum sunt 8 species, quas ordine lubicium.

37 Primo † fundus dotalis, *vir. inf. quib. al. licet. vel non. in pr.*
 38 Secundo † res futiuæ, & quæ sunt eiusdem generis, *leg. si in emtione 34. h. item si & emtor. ff. de contrahen. emt.* Hoc ideo; quia rerum † futiuarum inhi. beretur vsucapio, §. futiuæ. *instr. de vsucap.*
 39 vsucapio † autem est species alienationis, *l. alienationis. ff. de verb. sig.* Vnde sub vna specie alienationis reliquæ, quæ sunt grauioribus, prohiberi intelliguntur. Quæ ratione dicemus etiam similes res,
 40 quarum vsucapio inhi. beretur, neque † vendi non posse, quales sunt res vi possessæ, res præfidi donatæ † contra legem Jul. reperiendarum, *d. §. futiuæ. leg. bona fidei. in fin. primo resp. ff. de acquir. rer. dom.*

41 Tertio † seruus, qui in fuga est, *leg. in fug. inf. ad leg. de plagi. leg. 2. ff. eod. Fab. de plag. l. quod sape §. si quis amico. à contrario sensu. ff. de contr. emt. & vend.*

42 Quarto † materia omnis & tigna ex destructis ædibus instantia. Nam constitutum est, ne quis ædificia destruere possit, vt inde quicquam sibi acquirat. Proinde de destructis ædibus, tigna vendere & emere prohibetur. Pœna constituta, de qua vti & de superiore iure comprehensum est, *in l. senatus. 52. ff. de cont. emt.* Hoc ideo constitutum, ne deformatur tu n's publicis aspectus, *l. 2. inf. de adif. priuat.*

43 Quinto † res litigiola, *l. 2. l. 3. l. vlt. inf. de litig. & r. sit. ff. eod.*

44 Sexto frumentum † publici canonis, pœna enim capitalis aduersus vendentes & ementes constituta, *l. pen. h. t. quæ res vend. non poss.* Publicus † canon dicitur posterioribus constitutionib. Imp. publica præfatio anniuersaria, quæ opponitur indictioni & præfationi extraordinariæ, *l. 1. inf. de iudic. lib. 10. l. vnic. a. de collat. donat. lib. 10.*

45 Septimo † frumentum, quod mittitur exercitui: eadem pœna constituta aduersus eos, qui vendunt, aut emunt, *l. vlt. hoc tit. quæ res vend. non poss.* Vtrumq; ideo; quia hæc frumenta adseruari in eos vsus, ad quos destinata sunt, ad summam Reipublicæ pertinet.

46 Octauo Eunuchi, id est, castrati serui, † quorum duo genera † distrahi prohibentur. Primum omnes Romanæ gentis † homines, seu serui vernæ apud Romanos nati, quamuis capti à barbaris apud barbaros castrati sint, deinde ad Romanos redierint, Præterea & hi, qui sunt ex barbaris, si in orbe Roma castrati sint, *l. 2. inf. de eunuch.* Et ne quis in orbe Rom. castraretur, seu pœna sancita est à Christianis † Imp. nempe pœna cap. tis. in eos, qui castrauerint, & publicatione serui castrati. Item eius loci, in quo seruus sciente & dissimulante domino castratus est, *l. 1. inf. eodem de eunuch.* Lex illis temporibus necessaria; quoniam Ethnicis & præsertim reginis & magnabus mulieribus Eunuchi in deliciis erant, quam ob causam magnò vendebantur. Vnde qui mancipia vendebant, castrare seruos solebant, & occasio illis præfisa est iis constitutionibus. Quod si serui castrati erant ex barbaris, & iisdem castrati † apud barbaros, si postea in potestatem nostram

venerint, licet eos impune vendere & emere, vt reliquos seruos, *d. l. 2. in fin. inf. de eunuch.*

His nonam speciem adicete possumus, & vero debemus, res minorum; † etsi enim hæc res necessaria de causa distrahantur & alienentur, tamen ex voluntaria distrahi non possunt, sine decreto magistratus, maxime quidem prædia minorum, *l. 1. ff. de reb. eo. qui sunt sub tue. vel cur.* Sed non minus etiam † res mobiles, quæ seruando non corrumpuntur, *l. lex qua tutores. inf. de adm. tutor.*

Tertius ordo earum rerum, quæ vendi, aut emi non possunt, est earum, quæ non solum priuata sunt, sed etiam vendi & alienari possunt. Tantummodo autem certis personis venditio, aut emtio non est concessa, cuius generis res sunt quatuor, scilicet, purpura, sericum, res emtoris.

Salem † vendere licet municipibus, id est, conductoribus salinarum publicis: licet & ab iis emere. Item ab aliis, eorum permisso. Sine autem permisso eorum nemo aliis salem vendere potest, nec ab aliis quisquam emere, nisi ab iis: pœna hac constituta, vt si contra factum erit, vt sal emtus, & pretium † addicatur conductoribus salinarum, *l. si quis. 11. inf. de veſtig. & commiss.* Quod constitutum est, dum cōsultur Reip. & fisco, non autem publicanis. Nam nisi solis conductoribus salinarum licet salem publicum vendere, nemo minimo hunc accedere volet ad salinarum conductionem.

Purpura tingendæ † & distrahendæ facultas omnibus priuatis interdicta est pœna capitali indicta iis, qui contra fecerunt, *l. 1. h. t.* Cui legi mores veterum Romanorum causam dederunt. Nam purpura ferat insigne summorum magistratum, & maxime Imperatoris. Itaque hoc cauerunt Romani, ne si omnibus purpuram tingere & vendere liceret, vsus purpuræ vilesceret, & præterea materia assiduo vsu consumeretur.

Sericum omnes in orbe Romano † emere possunt, dum à Romanis & subditis Imperio emant.

A barbaris emere omnes prohibentur, præterquam comites commerciorum, *l. 2. h. t. quæ res vend. non poss.*

Resq; emtoris † potest à domino vendi pro arbitrio. Potest & ab alio quouis, quamuis eius rei dominus non sit; quoniam rem † alienam emere & vendere possumus, *l. rem alienam 28. ff. de contr. emt.* At ipse † dominus emere non potest, *l. sua res 16. ff. de contr. ab. emt. l. cum res 4. supr. de contr. emt.* vbi diximus. Atque hæc res sunt, quæ vendi aut emi non possunt, de quibus est altera pars huius inscriptionis.

SECUNDVM CAPVT DE PERSONIS, QUÆ VENDERE, AVT EMERE PROHIBENTUR.

- 63 Vendere, aut emere qui non possunt, qui sunt?
 64 Furiosi, mente capti, prodigi, infantes, nullum negotium gerere possunt.
 65 Administrantes officia non possunt in ea prouincia, vbi administrant, emere, neque res mobiles, neque immobiles. Quod explicatur ibid. Et ratio cur emere non possint?
 66 Administrantes officia temporalia an possint emere ex officio?
 67 Emere ex officio quid?
 68 Militantes in aliqua prouincia non possunt emere prædia, nisi pœna, quæ à fisco distrahantur.
 69 Priuatus principis si quid vendat, Palatini emere non possunt.
 70 Priuati principis qui?
 71 Palatini qui?
 72 Tutores, procuratores, & in vniuersum rerum alienarum administratores rem domini sui emere non possunt.
 73 Pupillus emere, aut vendere sine tutoris auctoritate non potest.
 74 L. Iulianus. 14. §. si quis à pupillo ff. de action. emt. cum l. i. ff. de rescind. vend. on. iudic.
 75 Curia additi prædia clam vendere non possunt, & emens ea conscio fraudis precio multatur.
 76 Cines Romani barbaris vendere, & ab iis emere prohibentur.
 77 Emere à barbaris aut non licet.
 78 Comites commerciorum à barbaris emere possunt, etiam si aurum dent.
 79 Vendere barbaris res omnes licet, præterquam certas, quæ ad victum & bellum gerendum pertinent.
 80 Barbari qui dicantur?

63 **S**unt non minus & personæ quædam, quæ vendere, aut emere prohibentur, etiam si vendantur, hæc res, quæ genere ipso vendi possunt. Qui vendere non possunt, aut emere, hæc natura prohibentur, aut iure.

64 Natura omnes, in quibus nullus est consensus, qui ideo non possunt emtionem contrahere, etiam si lex maxime permittat, cum emtio desideret consensus, cuius generis sunt furiosi, mente capti, prodigi, infantes. Unde & hi omnes nullo negotio gerere possunt, *l. in negotiis contrahendū, l. furiosi, ff. de reg. iur. §. furiosus, §. pupillus, vers. 2. Inst. de inut. stip. De furioso dixi ad l. 2. sup. de contr. emt.*

65 Sunt etiam, qui cum consentite possint: tamen iure aut emere, aut vendere prohibentur, quorum duo genera. Quidam enim propter se prohibentur, quidam propter eos, cum quibus contrahunt. Prohiberi propter se dico eos, qui causas prohibendi in se positas habent, non autem in alijs. In hoc genere hi sunt. Primum, qui officia administrant in ea provincia, ubi admittunt, emere non possunt, neque res immobiles, neque & mobiles. De immobilibus scriptum est *in l. qui officii 62. ff. de contra. emt.* De vtrisque diserte continetur *in l. vnicā, supra de contra. iudic.* Sed prohibentur emere res mobiles, nisi ad victum pertineant, *dict. leg. vnic. de contra. iudic.* Res autem immobiles, id est, prædia ita prohibentur emere, nisi sint prædia paterna, quæ distrahantur a fisco, *leg. qui officii in pr. Digest. de contr. emt.* Prohibendi ratio hæc fuit, quia alioqui potentes homines, qui gratia & imperio valent, facile res civium omnes minimo auocarent, si illis semel emere concederetur, sed & prætextu emtionum facile regere possent concussiones suas. Hoc tamen de magistratibus & officijs Romanorum intelligendum est, id est, de officijs temporalibus, ut erant Romanorum magistratus & officia. Perpetuis autem officialibus nihil eiusmodi est interdictum, *l. præsidis, ff. si cert. per. Si iis, qui officia temporalia administrant: in totum emere nihil licet, quamdiu officia administrant, nihilominus ijs licebit* 66 *quicquam ex officio emere, quod neque per se facere possunt, neque per interpositam personam, ut est in l. non licet, ff. de act. emt.*

67 Est autem et emere ex officio, emere quid ex ijs rebus, quæ ex auctoritate officij & magistratus venduntur, ut si magistratus inliserit bona vendi sub actione. Sed in hac posteriori emtione grauior pœna constituta est, propter quam causam hæc species a generali distinctione superiori recte distinguitur; quoniam, qui ex officio quid emunt, præterquam quod emtio nulla est, etiam quadruplum fisco inferri cogitur, *d. l. non licet. 46. de contra. emt.*

68 Secundo loco, qui in aliqua provincia militant, hi in ea provincia possunt emere res omnes mobiles; quia non prohibentur, at prædia emere non possunt, nisi paterna, quæ a fisco distrahantur, *d. l. qui officii 62.* Et hoc, ne iis, rebus exercendis & colendis occupati auocentur à militia laboribus.

69 Tertio loco, si priuatus principis vendat vestes, vel aurum, vel argentum, vel mancipia, constitutum est, Palatinos emere non posse, *vt. infra de res. vend.* Vbi priuatus principis accipere debemus, comites pitiuatarum rerum principis, ut largitionum, ærariorum, & ceterarum rerum, quæ sunt propriæ principis de quibus 70 *notatur in tit. de quaestoribus. tit. 6. lib. 12. inf.* Palatini autem sunt omnes, qui in aula principis, quæ appellatur palatium, aliquod officium gerunt, *l. i. de priuileg. eorum, qui in sacro palat. mil. tit. 29. lib. 12.* Hi ad emtionem superiorem accedere prohibentur; quia in eiusmodi emtionibus, si accesserint ad emendum, facile ceteri omnes propter eorum vel auctoritatem, vel gratiam ab emtione deturbentur contra utilitatem fisci, cuius interest quosuis licitatores admitti, ut quam plurimo res vendantur.

72 Quarto tutores, & curatores, procuratores, & in vniuersum rerum aliarum administratores, rem domini sui emere prohibentur, *l. si in emtione 34. §. vlt. Digest. de contr. emt.* Quod quomodo intelligendum sit, sub persona tutoris dixi ad *l. cum ipse, supra de cont. emt.*

73 Quinto et pupillus etiam, qui maior infantia est, atque adeo pubertati proximus, iure emere, aut vendere sine tutoris auctoritate prohibetur, *§. pupillus. Inst. de inut. stip. l. obligari. Digest. de auct. tuto.* Sed hoc in hac emtione notandum est, quod scribitur *in l.*

74 *lulianus §. si quis à pupillo, ff. de act. emt.* Si pupillus emat, aut vendat, ipsum quidem non obligari, sed eum, qui cum ipso contraxit, obligari, ut sic contractus ex vna tantum parte valeat. Cui contrarium videri potest, quod scribitur *in l. i. Digest. de res. vend.* vbi placet non posse ita vendi ab emtore, ut vnus liberetur, ali-

ter obligatus maneat. Sed non sunt hæc contraria. Nam ab initio emtio & venditio cum pupillo contrahi non potest, nisi quatenus conditio contrahentium patiatur, quatenus vero patiatur, etiam eatenus obligatio contrahi potest. At si semel obligatio inter emtorem & pupillum recte contracta sit, ea non, nisi eadem lege dissolui potest, ut scilicet vterque liberetur, quo ab emtione cesseratur, iuxta regulam iuris: Nihil tam naturale, quam vnum quodque dissolui eo genere, quo obligatur.

Sexto & postremo, qui curiæ addicti sunt, prohibentur prædia vendere clam, ne munera publica, quibus obnoxij sunt, fugiant, & si quis emat concius fraudis, pretio multatur, *l. penans. de res. vend.*

Est alterum genus, ut diximus eorum, qui non propter se vendere, aut emere prohibentur, sed magis propter eos, cum quibus contrahunt, alij sunt ciues Romanorum seu omnes, qui sunt in Imperio Romano, qui vendere barbaris prohibentur, & ab ijs emere, sed ijs conditionibus emere à barbaris nullas res licet, si pro ijs rebus aurum detur, ne barbari auro, vel argento nostro dicentur, & inde vires aduersus nos sibi comparent, *l. 2. infra de commerc.* Excipiuntur et comites commerciorum, quibus concessum est à barbaris sericum emere, *l. 2. quæ res vend. non poss. hoc tit.*

Quæ concessio sic accipienda est, vt possint sericum emere à barbaris, etiam si pro eo aurum detur, alioqui frustra hoc ipsis permitteretur; quia barbari sine auro & argento nostro non venderent, ut qui alia moneta nostram non videntur: Neque hæc constitutiones inter se contrariæ sunt; nam in toto iure generi per speciem derogatur, *l. in toto ff. de reg. iur.* Vendere autem barbaris res omnes licet, ut si aurum eorum ad nos transferamus, *d. l. infra de commerc.* Ceteræ res exceptæ sunt, quarum duo sunt genera. Prius est earum, quæ ad victum præcipue pertinent, in quo genere prohibentur hæc vendi & exportari, vinum, oleum, liquamen omnis generis, vt cereuisia & cetera potulenta, quæ comprehensa sunt *in leg. 1. infra. quæ res export. non debeant.* Item frumentum, sal, quæ exprimuntur *in leg. cotem. 11. Digest. de publ.* Et iis, qui hæc vendunt & exportant, denuntiatur pœna capitis *in dicta leg. cotem. in princ.* Posterius genus est earum rerum omnium, quibus vsus esse potest ad bellum gerendum; in quo genere prohibentur hæc vendi exteris: primum arma & tela omnis generis, quæ enumerantur *in leg. vlt. infra. quæ res export. non debeant.* Item ferum omne tam factum, quam infectum; quia ex eo arma & tela confici possunt. Item cotes ferro subigendo necessaria: hæc *in dicta l. vlt. quæ res export. non debeant. Et in dicta leg. cotem. ff. de publ.* Et vtroque in loco aduersus harum rerum venditionem, & exportationem lancitur pœna capitis. Et notandum est *in d. leg. vlt. quæ res export. non debeant.* non tantum posteriora ista prohiberi vendi barbaris in ipsorum regionibus, sed etiam vendi in Imperio Romano iis, qui forme legationis causa à barbaris ad principem venerint. Barbari etiam in iis constitutionibus omnibus, quas supra ostendimus, intelliguntur omnes, qui non sunt in imperio Romano, neque populo Romano, fœderati sunt, ut intelligitur *ex dicta leg. vlt. vers. perniciosum;* Et vno verbo, barbari in vsu iuris dicuntur hostes populi Romani, ut intelligere licet *ex leg. non omnes, §. in barbaris, ff. de re milit.* Item qui *in leg. 1. infra. quæ res export. dicuntur barbari.* Item, *in lege sequen. dicuntur hostes in d. l. cotem. ff. de publ.*

QUÆ RES EXPORTARI NON DEBEANT.

TIT. XLI

Ad L. Ad Barbaricum. 1.

Ad Barbaricum transferendi vini, olei, & liquaminis nullam quisquam habeat facultatem, nec gustus quidem causa, aut vsus commerciorum.

Ad L. Nemo. 2.

Nemo alienigenis barbaris cuiuscunque gentis ad hanc urbem sacratissimam sub legationis specie, vel sub quocunque alio

alio colore venientibus, aut in diuersis aliis ciuitatibus, vel locis, loricas, scuta, & arcus, sagittas & spathas, & gladios, vel alterius cuiuscumque generis arma audeat venundare. Nulla proorsus iisdem tela, nihil penitus ferri, vel facti iam, vel adhuc infecti, ab aliquo distrahat. Perniciosum namque Romano Imperio, & prodicioni proximum est, barbaros, quos indigere conuenit, telis eos, ut validiores reddantur, instruere. Si quis autem aliquod armorum genus, quarumcumque nationum barbaris alienigenis contra pietatis nostra interdicta ubicunque vendiderit: bona eius vniuersa protinus fisco addici, ipsum quoque, capite a pena subire decernimus.

Hoc titulo indicantur res, quas ciues Romani barbaris vendere non possunt. Locus pertinet ad eas personas, qua vendere propter alios prohibentur. Vide titulos precedentes, vbi exposui.

DE EVNVCHIS.

TIT. XLII.

Ad L. Si quis. 1.

Si quis post hanc sanctionem in orbe Romano Eunuchos fecerit, capite puniatur: mancipio tali, nec non etiam loco vbi hoc commissum fuerit, domino sciente & dissimulante confiscando.

Ad L. Romana. 2.

Romanae gentis homines, siue in barbaro, siue in Romano solo Eunuchos factos, nullatenus quolibet modo ad dominium cuiuscumque transferri iubemus: poena grauissima statuenda aduersus eos, qui hoc perpetrare ausi fuerint: tabellione videlicet, qui huiusmodi emtionis, siue cuiuslibet alterius alienationis instrumenta conscripserit, & eo, qui octauam, vel aliquid vetricialis causa pro his susceperit, eidem poena subiiciendo. Barbarae autem gentis Eunuchos extra loca nostro Imperio subiecta factos, cunctis negotiatoribus, vel quibuscumque aliis emendi in commerciis & vendendi, vbi voluerint, tribuimus facultatem.

EVnuchi sunt ex genere earum rerum, quae cum sint priuatae, & in commerciis hominum: tamen certis de causis iure vendi prohibentur. Pertinent ad secundum genus earum rerum, quae iure vendi verantur, de quo supra in praeced.

DE PATRIBVS, QUI FILIOS SVOS
DISTRAXERVNT:

TIT. XLIII.

Ad L. Liberos. 1.

Liberos a parentibus neque venditionis, neque donationis titulo, neque pignoris iure, aut aliquo quolibet modo, nec sub praetextu ignorantiae accipientis in alium transferri posse, manifestissimi iuris est.

Ad L. Si quis. 2.

Si quis propter nimiam pauperatē egestatemque victus causa filium, filiamue sanguinolentos vendiderit: venditione in hoc tantummodo casu valente, emtor obrinendi eius seruitij habeat facultatem: liceat autem ipsi, qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuiuslibet alij ad ingruitatem eum propriam repetere: modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro eiusmodi praestet.

Liber homo est res vna ex iis, quae commerciis exemptae sunt, ac proinde vendi non possunt. Hoc ius confirmatur etiam in filiis, quos patres distraxerunt in l. i. h. t. Additur exceptio constituta in l. 2. Cuius sententiam exposui in primo ordine earum rerum, quae vendi verantur supra, in tit. quae res vend. non poss.

AD TIT. XLIV. DE RESCINDEN-
DA VENDITIONE.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Venditio an rescindi possit, & quomodo rescindatur?
- 2 ab Emptione recedi potest conuentione & consensu, idque duplici modo, aut ante, aut post venditionem.
- 3 Emptio semel iure perfecta, inuito altero rescindi non potest.
- 4 Emptio iure perfecta qua?
- 5 Nullum quod est, non rescinditur, nec rumpitur.
- 6 Emptio quando dicatur iure perfecta?
- 7 Emptio vi, aut dolo contracta, an valeat?
- 8 Lesio venditoris an valeat ad rescindendam venditionem?
- 9 Ignorantia an prosit ad rescindendam venditionem.
- 10 Necessitas numeris publici, aut rei familiaris, an prosit ad rescindendam venditionem.
- 11 Denuntiatio proximi, ne emtor emeret, an prosit ad rescind. vend. & num. 12.
- 12 Venditor rem repetens oblato pretio an frui possit l. 2. de resc. vend.
- 13 Emtor si non fidem praestet venditori, an emptio rescindatur?
- 14 Venditio an rescindatur, si pro pretio emtor venditoris aliud volens soluat?
- 15 Militibus ignorantia iuris non nocet.
- 16 Militis ex pecunia si quid emptum sit, quamuis non nomine militis, tamen ei actio vtilis datur, quasi emisse.
- 17 Miles, ab emptione inuito aduersario discedere potest?
- 18 Fiscus emtionem rescindere non potest, aduersario inuito.
- 19 Miles & fiscus cur non possint ab emptione discedere?
- 20 Priuilegia cum iniuria alterius non solent, nec debent concedi.
- 21 Minores possunt ab emptione alterutro inuito discedere.
- 22 Ab emptione quibus de causis recedere liceat.
- 23 Emptio si pertineat ad redhibitionem ad ius edicti, ab ea recedere licet.
- 24 Redhibere quid?
- 25 Venditio rescinditur redhibitione.
- 26 Re vendita a dimidia minoris iusti pretij, venditio rescinditur.

Venditio recte contracta, eo usque valet & contrahentes obligat, donec rescindatur, si modo rescindi & resolui potest. Hinc quaestio, an possit rescindi, & quomodo rescindatur. De eo sic ius est: Emptio contracta suis conditionibus rescindi potest, eadem suis conditionibus non potest. Conuentione & consensu contrahentium ab ea recedi potest. Idque fit duplici effectu: aut enim ab initio contrahitur ea lege & conuentione interposita, ut certa conditione existente, res sit inempta, vel ab ea recedere aliquo modo liceat, de quo genere agitur in l. 2. l. 3. & prope toto titulo, infra de pact. inter ems. & vendis. Aut emptione tunc ab initio contracta postea mutuo consensu placet recedi ab emptione, quae pars exponitur in tit. sequent. quando liceat ab emptione discedere. Et vtriusque loci haec sententia est, quam dixi, conuentione & consensu mutuo contrahentium recedi posse. Contra si nulla eiusmodi conuentionio est, nullus consensus, haec generalis definitio rata est: Emptionem & semel iure perfectam alterutro inuito rescindi & solui non posse. leg. 3. leg. si dolo in fin. tit. In huius sententiae explicatione & confirmatione & exceptione consumitur hic titulus.